
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 173 

din 8 iunie 2017 
privind actualizarea inventarului bunurilor proprietate privată 

 a  Municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 35.794/29.05.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 35.794/M2/29.05,2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23),  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), alin. 115 
alin. (1) lit. b), art. 121 alin. (1), alin. (2) art. 122 din Legea nr. 215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Statului Român, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  prin trecerea din 

domeniul privat al Statului Român în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – 
terenuri și efectuarea publicităţii imobiliare, în aplicarea prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 
nr.18/1991, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



 
 
          

Anexa la Hotărârea nr. 173/08.06.2017 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 
 

Nr.crt. Adresă Nr. 
C.F. 

Nr. topografic/cadastral Suprafaţ

ă (mp) 
1 Strada Câmpurilor nr. 61 322640  4878/3/48/76 539 
2 Strada Câmpurilor nr. 77 308880 4878/3/48/106 583 
3 Calea Radnei nr.170A 300556 300556 196 
4 Strada Caransebeş nr. 20 313652 1538-1539/a 770 
5 Bulevardul Decebal nr. 18A 341810 1/C.1.a.1.4.a.1.b/163/2-Bujac 514 
6 Strada Herodot nr.5 319252 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1050/1 561 
7 Strada Măgheran nr.8 347668 4405/1608-1610 626 
8 Strada Paşcani nr.58 302151 1412-1417/1/2/88-Sânicolaul Mic 1.440 
9 Strada Moldovei nr.22 325478 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.b.187 1.000 

10 Strada Radu Negru nr.2 325694 4878/3/48/24 601 
11 Strada Spătarul Preda nr.2 347679 4878/3/48/23 601 
12 Strada Spătarul Preda nr. 68 301972 4878/3/48/110 547 
13 Strada Ştefan cel Mare nr.13B 313283 734-735/2/3 777 

  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 174/30.05.2017 S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD Ed.1.rev.1/31.05.2017 Lilioara STEPANESCU  
CONSILIUL LOCAL   
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietate privată 
 a  Municipiul Arad 

 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 35.794/29.05.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 35.794/M2/29.05,2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. ( 1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), alin. 115 
alin. (1) lit. b), art. 121 alin. (1), alin. (2) art. 122 din Legea nr. 215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Statului Român, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  prin trecerea din 
domeniul privat al Statului Român în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – 
terenuri și efectuarea publicităţii imobiliare, în aplicarea prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 
nr.18/1991, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
 Red./Dact M.F.                                                                                                                                            Cod:PMA-S1-01 



ANEXĂ 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/__.__,2017 

 
 
 
 

Nr.crt. Adresă Nr. 
C.F. 

Nr. topografic/cadastral Suprafaţ

ă (mp) 
1 Strada Câmpurilor nr. 61 322640  4878/3/48/76 539 
2 Strada Câmpurilor nr. 77 308880 4878/3/48/106 583 
3 Calea Radnei nr.170A 300556 300556 196 
4 Strada Caransebeş nr. 20 313652 1538-1539/a 770 
5 Bulevardul Decebal nr. 18A 341810 1/C.1.a.1.4.a.1.b/163/2-Bujac 514 
6 Strada Herodot nr.5 319252 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1050/1 561 
7 Strada Măgheran nr.8 347668 4405/1608-1610 626 
8 Strada Paşcani nr.58 302151 1412-1417/1/2/88-Sânicolaul Mic 1.440 
9 Strada Moldovei nr.22 325478 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.b.187 1.000 

10 Strada Radu Negru nr.2 325694 4878/3/48/24 601 
11 Strada Spătarul Preda nr.2 347679 4878/3/48/23 601 
12 Strada Spătarul Preda nr. 68 301972 4878/3/48/110 547 
13 Strada Ştefan cel Mare nr.13B 313283 734-735/2/3 777 

  
 
 
 
   
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..  3355..779944//2299..0055..22001177  
     
 
 
 
 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexei care face parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr. 35794/M2/29.05.2017 
 
 
 
 

RAPORT 
privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 
 
 

 
 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată a 

Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea din 

domeniul privat al Statului Român în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – 

terenuri, în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36(1) din 

Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv terenuri aflate în proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor 

şi care sunt în administrarea primăriilor la data prezentei legi, trecerea în proprietatea 

comunelor, oraşelor sau a municipiilor, conform anexei care face parte integrantă din 

prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 
 Serviciul Juridic, Contencios  

Goron Monica 

 

                                              


